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A ~Po ju shkruej nga gelia ¢ Gestapos pér he-
rén e fundit. Jam mjaft i ligéshtuem. Dheté
dit tortura, tri dit e net pa ngrané ¢ kané
lodhé trupin tim. Por qéndroj nalt moralisht.
Jemi para fifores, prandej mos u dishproni,

Kéta qf té gjithé mé thérrasin «kriminel-,

Ka tepér pak shpresa pér mue. Qéndrimi i em
pérpara vdekjes do té jeté: Rrofté Lévizja
Nacional-Clirimtare! Rrofté Partia Komuniste

_ Shaqgiptare!
% Ju vijoni punén me kujdes dhe pregatituni pér

hakmarrjen popullore», 1)
/' VDEKJE FASHIZMIT — LIRI POPULLIT!
MALI

1) Letra e Manush Alimanit, dérgue nga gelia e Ges-
tapos, chokéve t& Komitetit Qarkor té Shkodrés,



KUR TRANDAFILAT E LULE-VILET

«Shkodra, dashunorja e shekujve! Shko-
dra, Shkodra, dashunorja e qiellit té kaltér!
Shkodra, Shkodra dashunorja e Maleve té
hjedhta, e lumenjve t& cemté e ligenit an-
dértar. . » 1)

Shkodra romantike, qyteti i lashté i artit, i
muzikés dhe i kangéve té bukura. Qyteti i Guraku-
git, i Mjedés, i, Migjenit. Kétu kundérmojné lule
gjithfarésh dhe lindin trima té vérteté pér geshtjen
e popullit e té atdheut.

«Shkodra, vendi i Vaso Pashés, Vasil
Shantos, Perlat Rexhepit, Manush Alimanit,
Jordan Misjes, Branko Kadisé, Ndoc Mazit,
Naim Gjylbegut, Esat Gjylit, Fahri Ramada-
nit, Hajrullah Kastratit, Tom Kolés Salo
Halilit, Reshit Rusit, Ahmet Haxhisg, Daniel
Matlisé. Shkodra e deshmoreve té Pnshtlnes
e Bardhok Bibés, dhe shumé e shumé té t]e—-'
réve gé dhané 3eten né fushén e nderit pér
popullin e pér atdheun.. . 2) .

1) Migjeni: Veprat, Tirang 1961, £ 230.
2) Enver Hoxba: Fjalime... (15 e 18 shtator 1949),
Tirang, 1949, f. 6.



Njé dité té bukur maji, kur népér bahte e
népér parge ¢elnin lulet shuméngjyréshe, kur lule-
blini, trandafilat e lule-vilet e mbushin me aromé
té kandé&shme qytetin ton&, nji making e zezé u
ndal pérpara spitalit civil. Nga makina nxuerén
me shpejtési nji njeri, gé ishte tue dhané shpirt.

— Doktor!. .. ky njeri i rrezikshém nuk duhet
té vdesé n’asnji ményre. Ky i din té gjitha strofkat
partizane, njef té. gjithé komunistét e Shkodrés, e
nuk thoté asnji fjalé — foli me egérsi Hauzdingu
dhe pérpoqgi cizmet e tij té randa. Por, as doktori,
gé erdhi me urgjencé, as britmat e térbueme té
majorit gjerman, nuk mund ta ngjallshin ma até
kufomé mbi té cilén kishin hjedhé nji kapoté té
ndyté ushtarake. _

Kjo ndodhi mé 29 maj 1944.

Né dhomat e vieira té nji shtépie shkodrane,
té cilén gjermanét e kishin kthye né nji burg té
tmershém, si dhe né ndértesén ku sot asht shtépia
e kulturés e cila, gjaté pushtimit gjerman ka qené
selia e Gestapos, aty, nén shkallén e ksaj t€ fundit,
u torturue deri né vdekje nji djalosh gé& s’i kish
mbushé ende té njizet prandverat, udhéheqési i
rinisé sé garkut, anétari i Komitetit Qarkor té Par-
tisé, nji nga drejtuesit e shquem té Lévizjes Nacio-
nal-Clirimtare pér krahinén e Shkodrés, Manush
Alimani, i njoftun me pseudonimin MALL



DRITAT E SHTEPISE NUK U FIKEN DERI
NE MENGJES. . . . . :

Baba i Manushit, Aliu, ishte lezhjan. Ai lindi
né Lezhé, né vitin 1896.

Baba i déshmorit ge rrité i vetém. Prindét i
vdigén shumé shpejt. Ai s’kishte as vélla, as motér.
Jetimi e kaloi fémininé né Lezhé e né Shkodér. Kur
u rrit, me ndihmén e disa kushrive {& vet, hapi né&
qytetin. € Lezh&s nji dygan me artikuj {&é pérziem,
kinkaleri e lojna pér fémijé. Ata gé e kané njofté
iregojné se baba i Manushit i ka dashté shumé fé-
mijét, té cilét grumbulloheshin né dyganin e tij
té vogél, ku blejshin lojna té ndryshme e sidomaos
kuklla. Ndodhte shpesh herg, qé i zoti dyganit t'ua
jepte. pa pare kukllat camardhokéve té vegjél gqé
pastaj vrapojshin té gézuem e tue thirré me za t&
nalté: «Kuklla»! «Kuklla» Kjo asht arsyeja qé
lezhjanét ¢ quejshin até Ali Kukila. = - -

. Né vitin 1922, Aliu u martu me Sabrije Beqir
Velajn nga Shkodra. Kjo ishte nji grue sate miré -
dhe e bukur, aq e dashun dhe punétore. Aliu e bani
‘martesén. né Shkodér, né lagjen Dudas, por vazh-
doi me banue né Lezhé, ku ai kishte dyqanin, me
té ardhunat ‘e té cilit siguronte jetesén e pérdité-
shme, - :

Pa u mbushé dy vjet nga dita e martesés,
pikérisht né mbramjen e 8 tetorit 1924, n& lagjen
Ndocaj t& Shkodrés, ku gjindej familja e Aliut dritat
e shtépisé nuk u fikén deri né méngjes. Ishte mji
festé e verteté familjare. Aliup i leu nji djalé i
shéndoshg, t& cilit i vuné emnin e gjyshit.

~ Voglushi gézoi jo vetém njerézit e shtépisg,
por edhe fginjét. Aliut, gé posa kishte' ardhé me
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ngut prej Lezhjet, i shéndritshin syt& prej gézimit
t& madh. Aj shétiste népér cardak, pinte duhan pa -
pushim d¢he nganjiheré prekte flokét e mustakét
e vet t& shkurté. Baba mendonte pér djalin e vet
dhe pér kukllat e shumta gé& do t’i sillte atij.

JETIMI

_ Vitet kaluen me shpejtési, por nuk vonoi e
plasi fatkegésia. Né fund té vitit 1925 Sabrija e re,
pa mbushé 20 vjetét, vdig, tue e lang Manushin né
djep. Nji pikéllim i thellé e mbuloi shtépiné. Tash,
Aliut iu dhimbt fort Manushi, gé ngeli pa nané
dhe po rritej né duert e botés. Shumé plaka t&
lagjeve té Shkodrés e kujtojné dhe flasin edhe sot
pér jetimin e vogél, t& cilin shpesh heré e patén
mbajté né krahét e tyne. Késhtu, Manushi, gé né
vitet e para t& féminisé, u gjet né gjiun e popullit
t& thjeshté 1& gytetit ku u lind. ‘

Tek po mbushte teté vjetét, né kohén kur ve-
glushi niste klasén e paré té shkollés fillore, vdig
edhe Ali Mani. Tash Manushi mbeti pa babé dhe
pa nané, ashtu si dikur baba i vet.

Revolucionari i ardhshém u rrit jetim. Ai nuk
e njofti fare dashunin e nanés dhe shumé pak pér-
kédhelimet atnore. Prandaj Manushi i donte aq
shumé nanat e shokéve té vet, nanat revolucionare
né Tirané e né Shkodér, ku punoi, por edhes ato e
deshén dhe e ruejtén Manushin, porsi djalin e
tyne.

Né vitin 1932, mbas vdekjes s& prindéve, si
kreu klasén e paré & shkollés s¢ Dudasit né Shko-
dér, Manushin e muer daja i vet né Tirang Né Ti-
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x'e}pé djaloshi ndogi shkollén fillore dhe vazhdoi
giimnazin «Naim Frashéri» deri né klasén e shtatg,
por kur filloi lufta ¢lirimtare e ndérpreu, sepse u
dérgue né Shkodér, pér t& punue si udhéheqés i or-
ganizatés sé rinisé komuniste.

Por né kryeavytet, Manushi kaloj kohén ma té
‘gjaté té rinisé. Kétu ai mori pagézimin e paré revo-
lucionar. ‘ o

HARTIMI

Manushi a& né vogéli pati disa tipare t& bukra
dhe po formohej me cilési t& mira qytetare. Nieré-
zit e families dhe shokét e féminisé tregojné se ishte
niji djalé pak i mbyllun. Ishte njeri me ndienja té
holla, i matun dhe i dashun me shoké. Qysh né& -
vitet e féminis€, binte né sv te Manushi pastértia
dhe -¢iltéria. Ai skuqgej kur bisedonte me t& tjerét,
e sidomos  me ma té médhajté.

Né shtépi, né shkollé e né shoqgéni ishte i drejté,
i ndershém dhe aysh né moshé té re ieote shenjat
.e nii karakteri té géndrueshém. Njerézit g& kané
jetue me t& tregojné se po té fillonte nji pung, nuk
e linte pér givsmé. Po té niste me ba dicka do ta
conte deri né& fund. Po ta jepte fjalén e mbante pa-
tjetér. edhe sikur té ishte né dam té vet. -

Ma voné, né vitet e luftés pér c¢lirimin e vendit
nga pushtuesit fashisté, kéto cilési u zhvilluen ma
tej dhe shpérthyen ma me forcé pérpara vdekjes sé
tij heroike. Historikisht ndodhi & pjesa ma e
zgiedhun e rinisé soné u hudh né Luftén Nacional-
Clirimtare. T€ rijt€ ma té miré e ma t& edukuem e
atdhetaré, trima e t& vendosun, t& rijté e squet e
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guximtarg, pikérisht ata formuen pararojén e brezit
té ri-gjaté Luftés Nacional-Clirimtare. Nji prej ké-
tyne té rijve aktivé né Tirané e ma voné né Shko-
dér . ka gené Manush Alimani.

Qysh i vogél, gé né bangot e shkollés, ai i
nderonte njerézit e thjeshté e té vorfén. Manushi,
megjithése ishte i ri né moshé, i urrente pér vdekje
padrejtésité e atéheréshme. Pushtimi i Shqipnisé
nga fashistét italiang, ngjalli ke Manushi urrejtj
té madhe pér pushtuesit dhe tradhétarét e atdheut.

Nji nga fisi i familjes s& tij ng Tirané tregon:

«Andej nga fundi i prillit té vitit 1939, Manu-
shi pesémbédhetéviecar erdhi né shtépi voné i
mérzitun e me sy t& mbushun me lot. Kur e pyeteém
se’ ¢’kishte ndodh3, ai filloi me kja dhe tha: «— Ita-
lianét na kané ndy flamurin me spatat e fashizmit.
— Késhtu Manushi i ri géndroi pér shumé dit 1
zymté dhe pa folé-.

Ashtu si Manushi edhe shumé té rinj té tjsTé
bij e bija té popullit t& thjeshté&, me ndjenja té nalta
patriotike, me ‘urrejtje té madhe p2r pushtuesin
fazhist u treguen té gatshém té bajsh'n ¢do gja P=T
‘¢lirimin e atdheut, prandaj, me formimin e partise,
*ata iu pérgjigjén thirrjes sé saj dhe nuk kursyen
'?'ngané e tyne ma té shtrenjté, edhe jetén e band

1L s R :

Bashké me shokét e féminisé e t& rinisé: Alal
Kondin, .Ramiz Aliné e té tjeré, mbas krijimit t&
Partisé Komuniste Shgiptare, Manushi u radhit 1é
Juitér pér vdekjen e fashizmit, pi: liriné e popullit,
-pér- Shgipning e liré, pa shtypje tée njeriut prej nje-
it e IR R P
.« ¢+ :N& njé: hartim me tem&: «Nji pad_rejtési» Leé

shkruem gati njé cerek shekulli ma- pare, ‘kur ai
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Jishte nxanés né klasén e shtaté té gjimnazit ng Ti-
rané, Manushi ngrinte me guxim zanin e tij kundér
padrejtésive shoqnore dhe mallkonte shfrytézimin
e njeriut prej njeriut:

«Uné kétu nuk besoj qé gjithe kéto té
kéqija do 1'i kishin ardhé nga pamja e shém-
tuet gé kishte ajo vajz&, por nga padrejtési~
nat gé& ka jeta shognore e sotme; ku ka da-

 llim dhe shtypje t€ njeriut prej njeriut vehen
' re kéto padrejtésinas.

Sa heré i lexoj kéto rrjeshta mé bahet sikur po
ndigjoj zanin e paharrueshém té Manushit dhe ha-
bitem me forcén e madhe qé kané idet pérparimtare,
té cilat pérfshiné mendjen dhe zemrén ‘e njerézve
dhe, né radhé té paré, até té rinisg,

A=

ANETAR 1 RINISE KOMUNISTE

Manush Alimani e filloi veprimtarin revolu-
cionare né Tirané. Mbas themelimit té organizalés
sé Rinisé Komuniste Shqgiptare, nga fundi i wvitit
1941, dhe fillimi i wvitit 1942, Manushi u pranue
né rininé komuniste, tue ba pjesé né njanin prej
aktiveve té rinisé sé Gjimnazit té Tiranés. Prani-
min né radhét e rinisé, ai e quente nji gja shume
té madhe, prandaj kryente me ndérgjegje ¢cdo vepér
gé 1i:.ngarkohej. ;

Me puné té vazhdueshme ai fitoj nji pérvojé
t€ miré pér punén organizative, pérvetésoi mjaft
njohuni politike dhe shkathtési pér punégp ilegale,
té cilat e ndihmuen shumé pér organizimin e.punés

me rininé e qarkut t& Shkodrés,
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~ 'Né nji shkrim, me titull «Djaloshi me fanelé
té kugqe», midis té tjerash shkruhet: -

«Shokét e njihnin dhe e donin djaloshin
me fanelé té kuge (Manushin — V.C.), sekre-
tarin e aktivit t& Rinisé Komuniste té klasés
V1 té Gjimnazit té Tiranés. Ata e donin, s€
ishte i dashun me té gjithé, e nderonin, se al
sillej miré me té gjithé. Ish i thjeshté e puné-
tor, shok i miré e luftétar i guximshém.

E kush nuk e kish paré até tek bridhte me
bicikletdé nga njé rrugé né tjetrén pér té lajmé-
ruar shokét se né aksh vend, né aksh oré, do
t& béhej njé mbledhje, ku do té fliste Qemali,
ku do té fliste njé udhéheqés i rinisé, Ai shkonte
népér shtépité e shokéve, neépér bazat ilegale,
népér vendet ku ata punonin, kinse pér ndonjé
nevojé, = pasi fliste me zé té larte giéra pa
réndési, puliste syté, q& i ndrisnin nga njé
gézim i brendshém, nga njé zjarr i pashuar,
gé digjej pérheré né krahrorin e tij, shgiptonte
garté, po me z€ té ulét: «N’aksh vend, n’aksh
oré. .. pa zhurmé, mos t& bieré armiku n'eré...
E kush nuk e dinte se shpesh ai fshihte nén
até fanellén e kuge té mbyllur gjer né gryke
me zinxhir — traktet e partisé, traktet gé jep-
nin ané e mb’ané kushtrimin pér lufté. . » 1)
Manushi dallohej si i ri komunist dhe gati

gjithé kohén ja kushtonte punés revolucionare. Aj
jepte prova besnikie dhe vendosménie, prandaj

1) Djaloshi me fanellén e kuge, né Afa rrojné né ze-
mrat tona, Botim i K.Q t& BRPSH, Tirang, 1958, 1,
ff. 59-66. 3
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Partia e caktoi me njé mision té ri, delikat e (&
randésishém.

Nji dité té bukur prilli, kur nxanésit bajshin
pushimin né mes oréve té mésimit, n’oborrin plot
diell té Gjimnazit té Tiranés, erdhi nji korier nga
nji bazé e partisé. Korieri hyni midis nxanésve dhe
me kujdes e me buzégeshje muer ménjané Manu-
shin sé bashku me nji shokun e tij t& ngushis. Ashtu
me za té ulét, kinse po bisedonte gjana pa randési,
korieri i njoftoi se i thérriste pér takim nji nga
shokét drejtues té Komitetit Qéndror té Rinisé, qé
ndodhej ilegal né nji shtépi & vogél té Tiranés.

Té dy studentét u shikuen sy né sy dhe ven-
dosén me shkue né takim. Dhe ashtu vepruen. Ngji-
tén me té shpejté shkallét, hyné né klasgé, muerén
lihrat nén sgetull dhe u nisén pér né bazén ilegalel

Shoku i K.Q. té Rinis8 i priti me pérzemérsi, i
pyeti shkurt mbi shéndetin, mésimet dhe hynji me-
njeéheré né teme.

— Do ta lini shkollén — u tha ai, tue i shikue
drejt né sy. C'té bajsh? Lufté i thong késaj. Do té
kemi kohé edhe me studjue — dhe buzégeshi. — Ju
té dy do té shkoni me punue me rininé né dy qytete
té tjera. Partia ka besim né ju, — pérfundoi, dhe
tue u shtréngue dorén u dorézoi secilit nga nji
zarf té vogél sekret pér Komitetet Qarkore. Até
mbramje, té dy shokét biseduen deri natén voné pér
detyrat e médha gé& u delshin pérpara, pér rrugét
e reja plot té paprituna e flijime, si dhe pér kujde-
sin e besimin gé tregonte Partia pér ta.

Té nesérmen né méngjes, dy shokét e ngushté,
gé duheshin porsi véllezén, té lidhun q& ng fémini
dhe pastaj né shkollé e né aktivin e rinisé, u ndané
me pérmallim té madh dhe u nisén né& drejtime
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t& ndryshme. Shoku i tij udhétoi pér né Berat, kurse
Manushi u nis pér né Shkodér, ng vendlindje.
Ishte 12 prilli 1 vitit 1943.

il

MANUSHI NE SHKUDER

Kur erdhi Manushi nandémbédhetévjecar né
Shkodér, Lévizja Nacional-Clirimtare né gqarkun
toné kishte marré pérpjestime té gjana.

_ Nji anétar i Komitetit Qendror t& Rinisé Ko-
muniste Shqgiptare, i cili muer pjesé né mbledhjen
e Qarkorit té rinisé, e paraqiti Manushin si nji luf-
tétar té vendosun pér ceshtjen e popullit, g& ishte
dérgue me punue me rininé e Shkodrés pér cliri-
min e Atdheut. Q& nga kjo mbledhje, Manushj fi-
1loi punén si sekretar organizativ i Komitetit Qarkor
té Rinisé dhe po até dité ai u pranue anétar i Par-
tisé Komuniste Shagiptare.

~ Késhtu pra, gé né prill té vitit 1943, Manush
Alimani filloi veprimtaring e tij revolucionare ng
Shkodér. Problemet e ndérlikueme e plot pérgje-
gjési té luftés, q& kérkojshin guxim, zgjuarési dhe
kambéngulje e burrnuen shpejt ish gjimnazistin e
ri dhe e bané nji udhéheqés dhe organizator t& ta-
lentuem. ;

Manush Alimani dallohej pér thjeshtésiné dhe
aftésiné e tij me u lidhé shpejt me masat. Ai, gé né
takimin e paré, té linte mbresa e té bante pér veh-
te. Manushi bisedonte me njerézit, me pérzemérsi
dhe né ményré shogénore. Ai, megjithése kishin
kalue dheté viet qé kur ishte largue prej Shkodre,
me zotésiné e vet, brenda nji kohe té shkurtén, u
njoft e bani pér vehte me dhjetra e me qindra migq.
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Manushi, sé bashku me shokét e tjers te Qarkorit,
me nji puné t€é madhe skjaruese politike me masat,
arritén me i shtue edhe ma shumé bazat 11egale
dhe numrin e simpatizantéve té luftss antlfashlste'
nacional-¢lirimtare.

Asht véshtiré me e tregue dashuning e madhe
dhe simpatiné gé kishin pér Manushin t& giithg ata
gé e njifshin né Shkodér. Té panumeérta ishin bazat
ku strehohej Manushi né Shkodér, dhe kudo pritej
me krah hapun dhe e rueishin si djalin e tyne, Nuk
kishte nané aktiviste qé t& mos e njifte Malin, kété
djalé té popullit.

Ja se ¢ma iregon nji nané déshmori:

«Mali vinte shpesh né& shtépiné tong&. Ai gjith-
moné ishte i aeshun e gojambél. Kurré s’e kam pa
té mérzitun. Haote lehtd derén e oborrit dhe kur
u afrohej shkalléve mé thérriste: «Nanéh Mg shi-
konte me ata sy porsi dy xhixha, mé& hidhte kra-
hun dhe, tue u drejtue nga kuzhina, thonte. tue
buzéqgeshé:

— E, nané, ¢'na ke ba me hangér?

Uné e veshtro;rsha me vemendje dhe mandej
u bijshe krahéve té tij té shéndoshé. Nxirrshe prej
carranikut ose petlla me djathé, ose térhan t& pér-
vluem me =zhigla, ose i vejshe para pjatén: me
sazerm, té cilin e pelqente aq shumé. Hante me ShIJE'
dhe thonte:

— Té lumshin duert, moj nana jonél

Mé pérgafonte dhe ﬂuturonte atje ku e kishte
punén. Ai ikte, dhe uné rrijshe tue mendue pér
té, njisoj si pér djalin tims.,

Shkodra e njofti shpejt djaloshin, qe mnte ‘hera
me kémishé té bardh€, heré me nji triko leshi
te kuqe- me zinxhir deri né fyt, dhe me pantallona
sport, até djalé té thjes}ga‘ti dashtun, t& shkathét
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e simpatik. Ai dité e naté shkonte nga nji bazé né
tietrén tue folé pér clirimin e vendit. Me punén e
palodhun qé ‘bani Manushi, shumé té rinj u hudhén
né rreshtat partizane.

Manushi ishte pa prind, po prapseprapé ai €
kapérxente kété brengé, sepse jetonte ng gjinin e
popullit dhe ishte ba bir i dashun i tij. Pér kété
Manushi nji heré mé thonte:

«Nana ime mé pat lané foshnjé né djep dhe
uné nuk e mbaj mend as pér fytyré. Baba mé kuj--
tohet, por kur vdiq isha i vogél, né té parén fillo-
re. Megjithaté, nuk e ndjej se jam jetim. Kudo gé
shkoj mé duket vehtja si né shtépiné time. Nanat
e shokéve t& mi, njato plakat e mira té Shkodrés,
gé na duen, na ndlhrn0]ne dhe na mbajné mé jané
ba nana té vérteta, si té isha djali i tyne-.

Lufta joné Nacional-Clirimtare ge nji shkollé
e vértet§, qé kaliti nji brez té tané revolucionarésh
té dalun nga gjini i popullit. Manushj i pérkiste
ketu brezi té lavdishém revolucionarésh, ai ishte
i hedhun né punég, organizator i miré dha sidomos
i premé pér punén me rininé. Kish nji kujtesé té
mrekullueshme. Mlaftonte qé ta shifte té riun e t’ja
ndlg_]onte vetém nji heré emnin, dhe do ta mbante
mend pér gpthmone Ai dinte me u migésue shpejt
me njerézit, qé né takimin e paré dinte t'ua fitonte
zemrat dhe sillej me ta sikur t'ishte njofté prej
shumé kohésh. -

E mbaj mend si bisedonte, Ishte i zoti na té
folun, i logjikshém dhe i thell¢ né mendime,

Kur ja niste bisedés, fliste me za t'ulét, man-
dej, e ngrinte zanin 51mbas rastit, e, megpthese i
mbahej pak goja, kishte diksion t& mirg, fliste
rrjedhshém dhe natyrshém, dinte me nxjerré kon-
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gluzione logjike dhe me argumenta ‘bindése;- dinte
me i bashkue e me i mobilizue njerézit pér lévizjen
revolucionare. i ST
.. .Manushi nuk ka gené vetém nji gojtar i miré,
por. edhe nji organizator i.shquem. Pérvoja e punés
me, rininé né Tirané e ndihmoi mjaft né zgjidhjen
e detyrave t&€ ndérlikueme t& luftés ilegale ns Shko-
dér, sidomos né periudhat e reaksionit t& madh ku
u kalit dhe ma shumé revolucionari i ri. Manushi
ishte shumé i disiplinuem dhe i pérpikét na puné.
. Kam patun rastin me pa disa heré se sj vepronte
Manushi ndér bazat ilegale. ‘ Xy
Zakonisht ai binte me fjeté natgn voné. sepée
shkruente e lexortte me oré té tana. Maridej,’ mbasi
bante ndonii shaka t& vogél, shkonte na fund t&
minderit, higte vetdm képucét e xhaketén, '
Rrobet e tjera i mbante veshé. pér ts gens gati
pér cdo rast. Lefrat, bllokun e shénimeve dhe ma-
terialin tjetér konspirativ, bashké me shkrepsen e
shishen e benzinés, i vendoste né njé vend ta cak-
tuem e 1€ sigurt; pér mé i zhduké ng rast rreziku,
Revolen e fuste nen .]est§k dhe mandej flente, Por
flente pak, sepse z:g1qhe3 shpfe_jt dhe, sa zbardhte
drita. fillonte aktivitetin me nji vrull gjithnji edhe
ma té madh. :

ETJA PER DIJE

‘Manush Alimani kishte déshiré té madhe par
kulturé. Ai ka mbeté né kuitesén time féminore, si
nien; nea té riité e Shkodrés me nj&" horizont ta
giané kulture pér até kohé. Ai dinte shum@ giana,
lexonte vazhdimisht. libra politike dhe artistike,
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Shpesh lexonte libra té ndryshme nga gjuha italish-
te, té cilén e kish mésue né shkolle, sepse, sizurse
dihet, né até kohé né gjuhén amtare kishte pak libra
té pérkthyeme. Njé bashkénxanés i tij tregon se, qé
kur ishte nxanés né klasén e pesté té gjunnazip té
Shkodrés, né vitin 1940-1941, Manushi lexonte disa
nga veprat e Maksim Gorkit té pérkthyera nga ita-
lishtja né gjuhén shqgipe si «Néna-» etj, kurse nga
italishtja kishte lexuar «Nelle carcere MKusser,
«Nella steppa», «I vagabondi+ etj.

Né shijen artistike té déshmorit — vazhdon té
tregojé bashkénxanési i tij — pat ndikue mésuesi
i letérsisé, poeti i talentuem Gasper Pal.

. Disa heré, giaté periudhés sé reaksionit té dim-
nit 1943-1944, pata rastin me gené afér tij. Uné e
njifshe si udhéhegés kryesor te rinisé, por ng té
njajtén kohé ai kishte pasé pérgjegjési teé madne
edhe né Qarkorin e Partisé, N'até kohé punohej né
kushte shumé té véshtira ilegale, e, megjithese nza
¢asti né cast mund té kapej ose té vritej, ai nuk e
lente leximin e librave.

Mé kujtohet nji naté e ftofét frorj t& vitit 1944,
Até naté u ndodha né njé bazé ilegale, ku. shpesh
strehoheshin Manushi dhe disa shoké té tjeré dhe
ku baheshin edhe mbledhje té Qarkorit, Jashte
frynte murlani i térbuem. Ishte shpalun shtet-
rrethim dhe qoshe mé qoshe pérgjojshin forcat e
armatosuna anmike. N’até lagje nuk kishte drité
elektrike, prandaj dhoma ndri¢cohej vetém nga flaka
¢ druve, gé ndizeshin né votér dhe nga nji kandil
f vogél me gypin gjysém té nximé prej tymit, qé
jshte varun mbi mur. Uné isha ulé bri votrés dhe
kuvendojsha lehté sé bashku me t& zolin e shlépisé,
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me 1€ shogen e tij, e cila ishte nji patriote e vértetd
dhe me djalin e tyne, gé e kisha shok t& ngushtg,
ndérsa Manushi, -mbasi shkruejti dicka, filloj me,
lexue aty né minder. Kishte né doré nji fletore té
trashé me kopertiné té zezé. Lexonte dicka dhe heré
mbas here e ngrinte aq nalt zanin sa t& gjithéve
padashun na bante me shikue né drejtim t& tij.
Késhtu lexoi pér nji kohé té gjaté nén dritén e atij
kandili t& vogél, mandej u ngrit mé kambé, u afrue
ke ne dhe, tue shtri duert mbi zjarrin e votrés, tha:

«Oh, sa bukur ka shkrue Migjeni! Nuk ngihem
tue e lexue. Né két fletore kam disa pjess taé Mi-
gjenit té kopjueme me doré nga shokét tond. dhe
muer fryme thellé.

SI E NJOFTA SHOKUN MALJI

Isha n’oborrin e gjimnazit, kur nji shok mé
njoftioi pér crén dhe vendin e mbledhjes.

— Kujdes — mé tha. — Né mbledhjern toné do
té vijé edhe nji shok me randési i Komitetit Qarkor.
Kjo mé bani me mendue. Do té njifem me nji shok
ilegal, thashé me vehte, dhe prita me padurim kohén
e takimit toné. Meqé s’kisha.pa ndonjiheré ndonjé
shok ilegal, fillova me e pérfytyrue né ményra té
ndryskme. . gt : i : /

Né kohén e luftés, mbledhjet zhvilloheshin
me kujdes dhe né mésheftési té madhe, sepse soiu-
nét gjyrmojshin kudo. Kjo mbledhje pzr ne Kkishte
nji randési te vecanté, prandaj e pritshim me padu-
rim.

Mbas pak, mbasi ishin mbledhun té gjithé ané-
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tarét e aktivit, né dhomé hyni pérgjegjési i aktivit,
i shogéruem nga nji shok tjetér dhe fue buzé-
geshé u ulén né njé minder.

Mue nuk mé shkoi mendja se shoku g& hyni
né dhomé ishte i deleguemi i Qarkorit, prandaj po
pritsha me padurim. M.répo menjiheré pérgjegjési
i aktivit u ngrit né kambé, e muer fjalén dhe, si-
mbas rendit t& dités, bani informacionin mbi gjendjen
politike. Mbas tij e muerén fjalén edhe tre katér
anétars 'té aktivit. Mbas kétyne diskutimeve peér-

_ gjegjési i aktivit ja-dha fjalén té deleguemit té Qar-
korit — Malit. Xh P!

.~ Manushi ishte nji djal i ri né moshg, por 1 pje-
kun, i matun dhe té bante pér vete. Kishte fytyré
té bukur, me sy té vegjél, por té zjarrté depértues,

| floké t& gethun shkurt, trup mesatar dhe shpatulia

\té gjana. Ishte i pastér, i rregullt né paraqitje,
mbante nji kémishé té bardhé me jakén té nxjerrun
mbi nji xhaketé bojé hini.

Para se me fillue me folé, lévizi prej vendit
tue dashtd me na u afrue ma tepér. Fliste kjartg, me
za té ulét, mengadalg, sikur té belbézonte, dhe na
shikonte me syté e tij té bukur. ey

Ai u pérpog me na spjegue gjendien politike t&
asai-kohe, té jashtme dhe té mbrendéstme, B'seda
e Manushit ishte aq interesante, sa té giithe anéta-
rét e aktivit u entusiazmuen dhe ngelén tepér té
kénaoun. iy

Mandej, simbas rregullit té mbledhjeve t& até-
hershme. raportuem secili pér punén e brme me
rinin# shkollore dhe muerém udhézime té reja,
~ Pérejegiési vné koh# mbas kohe bante pvetie
e ndérhvnte, simbas rastit. kurse shoku i Q~rkorit
ndisionte me vemendje dhe na jeote kuraio dhe
késhilla té vlefshme. 'Si mbaroi mbledhja, ‘natén

e
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voné, nji e nga nji e dy e dy, vrapuem.né shiépité
tona, tue. kujtue késhillat e shokut té& Qarkorit,
emnin e t& cilit e mésuem disa dit ma vongé se
Illgilsedhja, dhe kjo ndodhi né muejin maj té.vitit

SEKRETARI

Gjysma e dyté e vitit 1943 shénoi nji ngrilje
té dukéshme té Lévizjes Nacional-Clirimtare pér
krahinén e . Shkodrés. Batalioni partizap <«Perlat
Rexhepi», & u formue né kété kohg, zhvilloj luf-
time té rrepta kundér forcave té shumta fashiste
italiane, gé lané né fushén e betejés me qindra té
vramé e t2 plagosun. Ma vong, me urdhén té Shta-
bit té Pérgjithshém, batalioni «Perlat Rexhepl-
zhvilloi nji séré luftimesh té guximshme kundér
pushtuesve gjermané dhe tradhétaréve té vendit
né krahinat e Tropojés, Kukésit, Plavés, Gucisé dhe
Gjakovés, tue dhané késhtu nji ndihmé té ‘madhe
pér zgjanimin e Lévizjes Nacional-Clirimtare né
Shgipning e Veriut.

Organizatat e partisé dhe té rinisg, si dhe ké-
shillat nacional ¢lirimtare, kryejshin veprime té
ndryshme, shtojshin radhét e luftétaréve te lirisé
dhe zhvillojshin nji veprimtari té gjané propagan-
distike né qytet dhe né malési. Nga nji raport, qé i
dérgohej né até kohé Komitetit Qendror del se gjaté
shtatorit té vitit 1943 kishte raste gé né Shkodér
dilshinr edhe dy trakte né dité. :

. Nén drejtimin 2 té deleguemit t¢ Komitetit
Qéndror té Partisé Komuniste Shqiptare, Vasil
Shantos, komunistét dhe rinia kryen njé numér té
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madh aksionesh. E ashpér ra pushka e njisitit gueril
té gytetit t& Shkodrés mbi kokén e 30 veglave té
pushtuesit, tue fillue nga spiunét e flliqun e deri
tek qarkomandanti, major Ndrec Prenga, q& u vra
mu né pjacé té Shkodrés, aty pérpara Kafes sé
Madhe.

Né njé komunikaté. gé& garkulloi né ato dit,
thuhet tekstualisht:

~<Dora e drejtésisé sé popullit, -ekzekutoi
mbrenda muejve gusht e shtatuer, spiunét
e fllioun t& Sim-it e té Kuesturgs. Muha-
met Xhyherin, Caf Danin e Cun Hajdarin.
Ky i fundit kishte mbérri kulmin e krimeve
fé tija me spijunllékun gé bani vjetin e ka-
luem kundér déshmorve té médhaj té popu-
it: Perlat Rexhepi, Branko Kadija e Jordan
Misja. Batalioni partizan i Shkodrés ekze-
kutoi marshalin e kuesturés Simon Oroshin,
veglén ma qoire té okupatorit, qé kish tor-
turue e marré né qafé patriotét Shqiptaré
né Kuesturén e Shkodrés dhe vecanérisht
né até té Tiranés. Mé 20 shtator, t dogj
kuestura e Shkodrés, foleja e plehnave dhe
e poshtérsive bashké me materialet dhe do-
kumentat. 1)

Né& kété kohé, Manushi u caktue sekretar poli-
tik i Komitetit Qarkor té Rinis¢ Komuniste dhe
_ anétar i Komitetit Qarkor té Partisé pér Shkodrén.

Tash Rinia e njohu edhe ma shumé, edhe ma miré,
udhéheqésin e vet. Nuk kishte mbledhje, nuk kish-
te takim rinie ku té mos merrte pjesé Manushi.

1) A.M.P. i Shkodrés.



Puna me rininé né até kohé nuk ishte e leht§,
pérkundrazi paragiste véshtirési e pengesa té mé-
dha. Pushtuesit e rij, nazistét gjermané dhe veslat
e tyne, Balli Kombétar, Legaliteti dhe sidomos kleri
reaksionar, pérdorén cdo gia pér té mbaité nén
ndikimin e tyne rininé e Shkodrés. Ata kishin or-
ganizue prej kohésh shogni fetare, né té cilat grum-
bulloishin rininé me ané aktivitetesh té ndryshme
artistike dhe politike. Kleri dhe - reaksionarét e
tjerg, qé& i shérbejshin pushtuesit, villshin vner e
helm kundér qéllimeve té shejia té luftés song, tue
e paraqité até si «antishgiptare» e «prosllave», si
lévizje q& shkatérron «fené dhe atdheun». Por,
piesa ma e miré, pjesa ma e zgjedhun, shumicg
dérmuese e rinisé sé Shkodrés me pérjashtime té
vogla, ndigjoi fjalén e Partisg, braktisi klerin,
urrejti pushtuesin, shkoi mbas Manushit me shok#&
dhe kreu me nder detyrén e vet ndaj popullit dhe
Atdheut. ‘

Gjendja e punés me rininé e Shkodrés, pasqy-
rohet kjartd, né raportin e hollésishém qé& i dér-
gonte aarkori i rinisé Komitetit Qéndrcr me 1 nén-
dor 1943: ku ndér té tjera shkruhet:

«Situata e re, e krijueme nga jashtg,
dhe gjendja e véshtiré né té cilén gjindet
fashizmi. situata e re, e krijueme nga mbren~
da, me shtimin e forcimin e Luftés Nacional- -

Clirimtare, ka ba qé rinia e k&tushme té keté
njé shesh t& gjané pune.”

Influenca e rinisé son& mbi rining anti-
fashiste asht e madhe. Ndér t& gjitha lagjet
bahen konferenca té shpeshta té rinisé anti-
fashiste e komuniste bashké Rinia asht vu
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- né korrent té situatés gé kalojmeé, d.m.th. pa-

- ra kryengritjes sé pérgjithéshme pér vendo-
sjen e Pushtetit Popullor. Rinia e tang €

-« ndjen vehten anti-fashiste dhe mbas demas-

- kimit sistematik dhe me zgjuetési té reak-
' sionit ndérkombétar dhe té mbrendshém, i
' urren reaksionarét deri né kulm; asht popu-
larizue rhiré Shqgipnia Demolnatlke Popu-
llore.

Si né rininé anti-fashiste, ashtu edhe né
popull, Balli Kombétar dhe reaksionarég e
tjeré, si zogistét, jané demaskue mjaft miré.
Balli, me politikén kundér Lévizjes Nacional-
Clirimtare, kundra Partisé Komuniste, pro-
okupatorit, me parullat e tij e ka humbé
krediné para rinisé, e cila asht prej natyre
pérparimdashése dhe demokrate, Ndérkaq,
influenca e Partisé dhe e Késhillit t& Pér-
gjithshém NacmnaI—Chnmtar asht mjaft e
madhe né rini.

Kleri po mban nji géndrim qé té
mund té dallohet né kété Iufté. Kleri
ka akoma nji pjesé té rinisé nén influ-
encén e tij. Megjithaté, rinia po largohet
nga shognité ¢é ka kisha.

_ * Pérve¢ nji rinie té pavendosun dhe

"' 'ma tepér pasanike dhe Treaksionare, Balli

- -dhe Kleri s'kané gja  tjetér né
Shkodér» 1) :

_ Késhtu "thonte raportl gé ishte pérpilue e
nenshlﬂrue nga MALI sekretan politik i Komxtetlt

" pDUKMP. i Shkodrés.
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Qarkor té rinisé pér Shkodrén. Dhe me t€ vérteté
edhe rinia e Shkodrés, si gjithé rinia shqiptare,
ishte radhité né luftén revolucionare, pér shporrjen
e pushtuesit, pér vendosjen e Pushtetit Popullor,
pér Shqgipniné Demokratike Popullore. Pikérisht
‘n’até kohé né Shkodér kishte 595 té rinj komunisté,
prej tyne 450 punétoré dhe nxanés, 95 né fshat, 50
né batalionin partizan «Perlat Rexhepi», pérveg
gindra té tjeréve, anétaré té Bashkimit té Rinisé
antifashiste.

Gjaté periudhés shtatuer deri né gjysé té nan-
dorit té vitit 1943, kur «Mysafirét e paftuem» gjer-
mané pushtuen vendin tongé, lévizja né Shkoder u
zgjanue edhe ma shumg. Njisiti gueril ishte né&
gadishméni luftarake dhe gadi pér cdo dité zhdukte
spiuné e iradhétaré mu né hundé teé gjermanéve.

Por, tue fillue nga gjysma e dyté e nandorit po
t& kétij viti, forcat reaksionare né Shkodér, t&
kryesueme nga Balli Kombétar, Legaliteti dhe orga-
nizatat e tjera tradhétare, té pérkrahuna drejtépér-
sédrejti nga pushtuesit, filluen me e shtue veprim-
tariné e tyne tradhétare anti-shqiptare kundér 1&-
vizjes nacional-clirimtare. Nga fillimi i dhetorit
te. vitit 1943, gjermandt e tradhétargt suellén né
Shkodér regjimentin «Kosova», mblodhé&n dhe ¥
vérsulén kundér lévizjes sé popullit njerézit ma té
degjeneruem si katilat e Myslim Bejgorés e té Ha-
san lsufit. xhandarét e Llesh Marashit = té Shaban
Elezit, cubat e Gjon Markagionit e té Prengg Calit,
spiunat e Hauzdingut e t& Mato Muratit, njerézit e
Ballit e té legalitetit, klerikét reaksionars, té cilét
me veprimtariné e propagandén e tyne helmuese
dhe anti-kombétaré kérkonin me = shue cdo frymé
pérparimtare qé luftonte pér liri e pavarési, Ata
shpallén shtet-rrethimin, organizuen arrestimet né
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masé, zbatuen torturat ma barbare, vrasjet népér
rrugé pér dyshimin ma té vogél, internimet né
kampet e cfarosjes, etj.

Né até kohé, né Shkodér, kishte 12 vende ku
mbaheshin njerézit e arrestuem, té cilét ma voné
dérgoheshin né burgun e madh ose né kampet e pér-
géndrimit. Anmiku ndiqte e gjyrmonte kamba
kambés cdo 1évizje t& rinisé, shpesh heré ndalojshin
té rijté qé qarkullojshin me bicikleta. Kishte raste
gé pér dyshimet ma té vogla ndaloheshin t& rijté
kur shifeshin tue ecé nga dy-ire sé bashku. Organi-
zuen kontrollin e pérgjithshém té letér-njofrime-
ve, tue vu shénime me bojé té kuge né dokumen-
tat e té rijve sado pak t{& dyshimté.

Reaksioni u pérhap edhe né fshat. Tue u mbésh-
teté né bajraktarét, vojvodét, klerikét reaksionaré
e tradhétarét e ndryshém, dhe tue shfrytézue
mbrapambetjen e padijen gé ekzistonte né krahi-
nat e Veriut, pushtuesi dhe veglat e tij organizuen
besélidhje té ndryshme dhe mundén me mbajté
nén ndikimin e tyne disa zona té malésive tona.

Népér rrugét e Shkodrés u vrang shokét tané
ma t& miré. Me 10 janar 1944 nga plumbat e regji-
mentit «Kosova», gjetén vdekjen antari i Komite-
tit Qarkor té& Partisé: Sherif Hoxha dhe revolucio-
nari Hajrulla Kastrati. Nuk kaluen ve¢ 12 dit, i
rrethuem né nji shtépi té vogél té Perashit té Kug,
né lufté e sipér, u vra anétari tjetér i Komitetit Qar-
kor té Partisé, trimi Danjel Matlija. Mbas 10 ditésh,
me 1 Shkurt 1944, u vrané .tue luftue né breg té
ligenit t& Shkodrés, kandidati i Komitetit Qéndror
té Partisé, Heroi i Popullit Vasil Shanto dhe komu-
pisti Reshit Rusi. ,

Anmiku kishte pér géllim me shpartallue krejt
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Lévizjen Nacional-Clirimtare né krahinén tong, me
armatosé gjithé veriun, pér ta pgrdoré até si mlsh
pér top, kundér Lévizjes Nacional-Clirimtare né
krahinat e tjera té Shqipnisé, me e pérdoré Shko-
drén si uré kalimi pér ushtrité e shpartallueme
gjermane n’ikje, me e. pase veriun gati né rast te
ndonji zbarkimi.

Né kéto kushte t8 véshtira u shque edhe ma
tepér figura revolucionare e Manush Alimanit. Af:
tésité dhe talenti i tij u zhvilluen né ményre té cu-
ditshme né ato rrethans té véshtira t& rezistencés.
Q& kur filloi operacioni i madh i dimnit, Manushi
kaloi drejtpérsédrejti n#z udhéhegje té organizatés
sé partisé, tue krye funksionin e sekretarit organi-
zativ té Komitetit Qarkor +& Partisé, dhe né vénd
té tij né udhéhegjen e rinicé u caktue njé shok tje-
tér i Qarkorit té Partisé ‘

NJI MOTOR 1 VOGEL, QE S’PUSHONTE AS DITE
AS NATE =

Periudha ma intensive e jetés sé& Manush Alima-
nit, ishte pzriudha e reaksionit., Na, gé e patém ras-
tin me punue me té n’até kohé&, nuk mund ts ha-
rrojmé kurré.

Nji dité, kur coi me mé thirré te fusha e Tigrit
né Xhabijej. (vend takimesh i shokéve ilegalg me té
rijté e simpatizantét e luftés), e pashé Manushin
shumé té mérzitun. Ishte 1 shkurt i vitit 1944 ora
8 e méngjesit. Bante ftofét. Manushi. kishte veshé
nji pallto t& madhe bojé bezh&, dhe kishte vu nji
kasketé ‘me kuadrate bojé kafe. Tash Manushl pu-
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nonte né ilegalitet dhe n’ato dit e kérkojshin rrugé
me: rrugé e lagje mé lagje. :

Dukej shumé i pikélluem. Ai mg porositi q& 4&
shkojshe para prefekturés, ku ishin ekspozue tre
shoké té Partisé t& vramé nga anmiku, Tg vrejshe
me kujdes fytvrat e veshjet e tyne dhe menjiheré
t'u kthejshe me i njoftue. Dhe késhtu veprova,
Shkova atje, u futa né grumbull i€ njerzve dhe me
koké t2 ulun vrejta me vemendje shokét e vramé,
_ U ktheva pérséri. né até vend ku mg priste
Manushi. Fillova me i tregue: «...ishte i gjat&, i
veshun me rrobe malésorésh, me ballg t¢ gjang me
floké té ramé, me mustaké té trashd, me dhambg
18 vumé...» Nuk mé la me mbarue fjalén.
Mjaft! E kuptova. E dijshe, por s'mé besohej.
Ai asht.. Veliu. — Ishte vra trimi i trimave, Vasil
Shanto. _

Mandej Manushi uli kokén, dicka mendonte,
shpejt e shpejt shkruejti nji letér té vogél, té cilén
ja cova nji shokut t& qarkorit, q# ishte ilegal né
lagjen Ndocaj. .

" Gjaté atyne ditéve té paharrueshme e shifshe
Manushin né té katér anét e qytetit, né ¢do lagje
e né c¢do rrugicé. Sa zbardhte drita, ai fillonte lévi-
zjen nga Perashi e né Arré té Madhe, te Baja e Vo-
gél, ose nga Scrdarej né Tophang, né Lugécezme,
nga Ndocaj né Dudas, né Dérgut ose né Kiras, etj.
Tash kétu, ma voné atje. Sa rrethohej nji shtépi ai
kalonte né bazén tjetér, sa zbulohej nji bazg ai
shkonte né nji bazé tjetér. .

Ai gjindei kudo. N2 méngjes takohej me disa
té rij antifashisté, mbas dite me nji grup punéto-
résh, eti. Heré tue aktivizue ndonii pionier ts gu-
ximshém, heré tue u folé grave aktiviste dhe nanave
patriote, kurse natén bisedonte me pleqts ‘Simpa-
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tizante te lagjeve té vorfna. Sot né teknikén «Mje-
rimi», ma voné te «Prushi», ku Shtype_.hm trakte
"€ partlse Ai ishte ba me te vérteté si nji motor i
vogél, gé s’pushonte as dité as naté,

2 MAJ 1944

Nji dité té bukur maji, né nji rruge té heshturr
té lagjes Shabanej, mu né krye té kthesgs q& €
con né breg té ligenit, mbas murit t& vorrezave te
xhamisé, ishin mshefé xhandarét e Llesh Marashit.
Até dité Manushi duel nga shtépia e nanés Gufe, kit
strehohej prej disa ditésh, dhe bashké me nji shok
tjetér u nis pér t'u’ takue me nji korier t& partisé,
qé kishte ardhé nga Tirana. Por pa mbérri ke vendi
i caktuem, u arrestue né befasi nga anmiku, Xhan-
darét kuinslingé, me né krye tetar Sadikun e Vogél,
iu hudhén Manushit né fyt, e kapén, e lidhén me
pranga hekuri dhe, bashké me nji shokun e tij, i
dérguen né prefekturé. Ishte 2 maji i vitit 1944.

Pér organizatén e partisé e té rinisg komuniste,
pér Lévizjen Nacional-Clirimtare té garkut té Shko-

~drés, arrestimi i Manush Alimanit ge nji humbje €

randé. Anmiqté mendoishin se me arrestimin e Ma~-
nushit nuk do té zhdukshin vetém njsé komunist t&
rrezikshém, por ishin té bindun se népérmjet tij
do té szIOJshln edhe gjithe organizatat e partisé
dhe gijithé bazat partizane ng Shkoder Por ata nuk
ja mbérriné kétij géllimi.

Pér arrestimin e Manushit na ﬂet me holles:.
Ymeri, shoku gé& u arrestue bashké me t&.

«Mg 30 prill — thoté Ymeri — njé korier
i posagém pruni nga Tirana dy zarfa konspi-
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rative. Ai mbasi mé dorézoi letrat, kérkoj gé
18 takohej me shokun Mali pér nji pung me
randési. Mali, né até kohé nuk lévizte shu-
mé, pér arsye té reaksionit té madh, sepse
gjyrmohej shumé nga pushtuesit e tradhéta-
rét. Mbasi biseduem pak pér datén dhe ven-
din e takimit u nisa menjiherg pér né sh'é-
piné e nanés Gufe né lagjen Dudas, ku gén~
dronte Mali si ilegal dhe i dorézova té dy
zarfet e mbylluna dhe ma né fund i thashé

. edhe pér takimin gé& kérkonte korieri. Mali
u mendue pak dhe vendosi gé takimi t& ba-
hej me 2 maj. Mé 2 maj shkova né bazé pér
me u takue me Malin. Nané Gufja na poqgi
dy kafe t& mira dhe me zor e lejoi Malin me
dalé prej shtépisé sé saj. Ai e pérgafoj na-
nén Gufje, tue e sigurue se s'do té& vonohej
e do kthente pérséri. Mé futi krahun dhe Da
dualém né rrugé. Filluem me ecé me kujdes
drejt «vendit t& shpétimit».

«Dheté dit ma paré, tue kalue me Malin
népér lagjen Ndocaj, pér me takue Petritinl),
rastésisht na duelén pérpara nii grup xhan-

darésh me né krye kapiten Shaban Elezin.
Ata na vrejtén dhe, mbasi dyshuen, fi'luen
me na ndjeké. Na u futém né nji rrugicg té
gjaté,. kapércyem nji gardh dhe, tue kalue
nga kopshti né kopsht, duelém te Xhamia e
Shaban Efendisé. Xhandarét u fryné bilbi-
lave, kércitén shulat e pushkéve, dhe vra-
puen mbas nesh. Por nuk mundén me na
kapé. Na muerém drejtim kah Buna, kaluem

e ——————
1) Petriti — Pseudonim i shokut Sait Bushati gjaté
Luftés N.CL
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fushat me ujé dhe mbérrimé afér Pazarit té
Vietér. Prej aty shkuem ng Lugugessme, ku
u strehuem né bazén toné.

— Mali, me kélé rast, i quejti livadhet
né krahun e majté té xhamisé sé vjelér né
drejtim té Ligenit, «vendi i shpétimit», Dhe
na té dy, até dité maji ishim tue shkue per
takim né «vendin e shpétimit-.

Kur mbrijtém afér xhamisg sg& vjeter,

_buzé rrugés sé ngushté qé té con ndér liva-

dhe, ndérsa Mali po mé thonte se reaksioni
asht i pérkohshém dhe se na, patjetér, do t&
fitojme, paprité e pakujtue disa xhandaré
me né krye Sadikun e Vogél, gé e njifte Ma-
lin, na rrethuen dhe na i vuné pushkét né
gjoks e né koké. Ishte e pamundun me 1&vi-
76, sepse ata na kapén dhe na i shtrénguen
duert me pranga. U shikuem sy ng sy, Mali
shtréngoi dhambét. '
Kaluem prej vendit t& arrestimit, me
duer té lidhuna dhe té rrethuem prej xhan-
daréve, népér lagjen Tophané, kah rruga
Koplikej, gé ishte rruga kryesore, népér Pa-
rrucé dhe na cuen né Prefjzkturé, ku na ndry-
en té dyve né nji dhomé té vogél té katit té
paré afér burgut t2 madh. S’vonoi shumé,
dhe, krye minutit, ke sporteli i vogel i derés

' me hekura, nxirrshin kokén pér té na shikue

agienta té ndryshém civilé e ushtarake, té
cilét me ankth e me Kkureshtje pyetshin:
.Cili asht Mali?» Por sa na futén né até
dhomé terrét, Manushi filloi me Veprue.
7hduku letrat qé kish pasé me vehte dhe u
kap mbas hekurave té dritares qé binte kah
burgu i madh. Aty afér bante roje me push-



ké né krah nji xhandar prej malésive t&
Shkodrés. Manushi filloi me i folg aférsisht
késhtu: «Kujt i shérben, o xhandar? Kush ta
ka dhané dhe pér cilin do t& luftosh me até
pushké té gjaté? Ty té kané génjye e t@ kané
marré né qafé. Té kané thané se jemi «shkje.,
por ne jemi komunisté, shqgiptars té vértets,
gé i kemi dalé zot vendit, gé s’na dhimbet
jeta pér Shqgipniné. Xhandar, o xhandar,
bashkohu me ne, e até pushké té gjaté ktheja:
pushtuesit e tradhétaréve té vendits.
Biseda me xhandarin vazhdoi sa ndejém
né burgun e Prefekturés, prej ku Manushi
mundi me sigurue lidhje me shokét e qy-
tetit — vazhdon Ymeri. — Natén e paré na
muerén né pyetje Llesh Marashi e Shaban
Elezi, i pari qark-komandant dhe i dyti ko-
mandant i xhandarmérisé s& qytetit, Ishte
ora 9 e mbramjes kur duelém pérpara ké-
tyne dy katilave. Neé fillim tradhétarét e
Tlligun u pérpogén me u tregue té «njerzi-
shém» dhe kérkuen prej Manushit disa njof-
time té zakonshme pér vendlindjen e profe-
sionin. Manushi u pérgjegj shkurt, Ma voné
ata i thané se ai ishte Mali, por Manushi €
mohoi kété né ményré té preme, Atéhere
gark-komandanti kérkoi qé& Manushi t&
shkruente me dorén e vet pérgjigjet e disa
pyetjeve qé do t’i bajshin. Ai dicka u kujtue
dhe mendoi, mori pendén’ dhe shkroi nja
'4-5 rreshta mbi letrén e bardhé: ai shkrueji
se ishte student. Banonte n& Tirané, Kishte
ardhé né Shkodér te daja, etj., etj. Qark-ko-
mandanti ja muer letrén prej duerve dhe
hapi menjiheré syrtarin e tryezés sé tij prej
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ku nxuer disa letra té shkrueme me doré.
Shikoi té dy shkrimet, bani krahasimin midis
tyne dhe, tue iu drejtue kapitenit, tha:

«Dora veté. Shkrimi njisoj. Puna u
skjarue. Kemi né doré nji nga shefat e ko-
munistéve t& Shkodraéss dhe u krenue le-
pér i gézuem. Ceshtja géndronte te nji do-
réshkrim i Manushit, qé i kishte ra n& doré
anmikut, por Mali dhe shokét e tjers ts Qar=
korit nuk e dijshin. Kur atij iu kérkue me
- shkrue pérgjigjet me doré, ai dicka u kujtue,
Mendoi se mos kishte ra né doré t& anmikut
ndonji letér e tij me shokét e organizatés sé&
Shkodrés. Prandaj, mbasi mendoi pak, ven-
dosi me shkrue jo me shkrimin e tij t& za-
konshém, por me nji shkrim tjetér, q& pér-
dorte kur i shkruente Qendrorit té Rinisé
né Tirané. >

Por dokumenti gé kishte né doré qark-
komandanti ishte nji raport qé i drejtohej
Komitetit Qéndror té Rinisé. Raporti ishte
shkrue me dorén e Manushit dhe né fund
nénshkruhej né emér té komitetit qarkor
té rinisé pér Shkodrén nga sekretari politik
— MALL

Tue ba krahasimin e shkrimeve, qark-
komandanti kérkonte q&@ Manushi té tre- .
gonte, se cilét ishin shokét e Qarkorit, g€ ng
raport pérmendeshin me pseudonimet: Pe-
triti, Kujtimi, Flamuri, Tigri etj. Ai donte me
pérpilue shpejt listén emnore té antars—:'ve
té partisé, té rinisé komuniste, té bazave ile-
gale né qytet e né fshat, té vendeve ku shty-
peshin traktet e partisé. Ai kérkonte me zbu-




“Aye anétarét té Komitetit Qarkor té Rinisé Komuniste té
Shkodrés mé vitin 1943 (Ahmet Haxhia, Manush Alimani

dhe Sait Bushati.

lue lidhjet me Qendrorin né Tirané, Ai donte
me zbulue prej Manushit krejt Lévizijen Na-
cional-Clirimtare t2 Qarkut té Shkodrés.
Dhe ishte i bindun se Mali i dinte té& gjitha.
Por Manushi i ri géndronte i patundun
pérpara gark-komandantit té térbuem dhe
mohonte ¢do gja, tue dhané nji pérgjigje:
«Uné as nuk jam dhe as nuk e njof ko-
munistin MALI» — Ata u lodhén tue e rrafé
‘Manushin me shputa, me shgelma e me
grushta, dhe nuk nxuerén prej tij asgja. Tor-
turat vazhduen pesé dit me radhg, por Mali
ishte ba nji shkamb i vérteté dhe hidhte
poshté me vendosuni cdo akuzé. Deri né
vdekje nuk do té mé shlyhet nga kujtesa
fytyra e bukur dhe fisnike e Manush Alima-
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nit. Qysh nga casti gé na vuné prangat €
deri sa Malin e muerén e s’e kthyen ma né
até dhomé té vogél, e qé nuk e pash¢ ma, ai
mbante nji géndrim té papérkulun e burr-
nor. Ai nuk trembej fare nga torturat e
vazhdueshme, ai luftoi edhe né geli pér de-
maskimin e anmiqve dhe pér fitoren e lufiés
clirimtare. Kété e shifshe sa heré qé e kthej-
shin né birucé té nximé e té pergjakun nga
té rrafunit. Ai m’u dukte gjithnji e ma ak-~
tiv, ma i vendosun, ma trim € guximtar, ma
i madh se sa e kisha njofté ma paré.

Meé duket se mé 7 maj 1944, andej kah
ora 10 para dreke, dera jon# shungulloj nga
té trokitunit. Celsat e randé bané zhurmsg tg
madhe. Dicka e tmershme kishte ndodhz,
Né dhomén toné nuk hyné ma xhandaréf
me mustaké té gjaté, Né vend té tyne erdhén
SS-ét gjermang, té cilét, mbasi e lidhén me
hekura, e muerén Malin me vehte, Ai eci
me kambé rréshané, mé shikoi ndér sy, lu-
€jti buzét dhe ngriti kokén pérpjeté. Deshti
dicka me mé thané, me mé dhang Zemer;
por gjermanét s’e lané me folé dhe, tue i ra
me ¢izmet e randa, e nxuerén pérjashta dhe
u futén né nji makiné té zezé. Manushl_lfl &
dashtun nuk e pashé ma, vec pér nji kohée tg
gjaté mé tingélluen fjalét q2 me pat thané
nji naté ma paré: 1 5 « i

. «Té gjitha torturat gé mé bajne kéta té
poshtér nuk mé tundin, sepse jetén ja kam
falé Partisé». ‘



I VENDOSUN GJER NE VDEKIJE. . .

Tue mos mujtd me nxjerré asnji fjale prej tij,
tue mos mbérrité me kuptue asnii emén prej rapor-
tit t& tij, krimineli Llesh Marashi ja dorzoi Manu-
shin Hauzdingut, majorit gjerman. ;

Aty, né qeliné e Gestapos, u zhvillue nji lufté
pér jeté a pér vdekje midis revolucionarit té ri té
lidhun, por té papérkulun, dhe shefit kapadai té Ges-
tapos e té veglave té tij. Hausdineu i sprovuem né
sa o sa krime t& kryeme népér Europ#, késaj radhe
kishte puné me nji djalé té ri, gé s’i kishte mbushé
ende té njizetat.

Shefi nazist, ishfe i bindun se me ményrat &
tij mund t& bante me folé edhe nji t¢ vdekun, e jo
ma ni? djalosh si Manushi yné.

Fdhe n& Gestapo nvetiet vértiteshin rreth ra-
portit aé i drejtohei Komitetit Qendror té Rinisé.
Q@&1limj kryesor i Hausdinout ichte me ba a& 1 arres-
tuemi té pranonte se asht njeriu g& mchifej nén
pseudonimin Mali dhe mandej raporti do t& sqarohej
plotésisht. ;

] Pvetiet filluen, me giithé faré premtimesh. pér
nii jeté t& mahnit#shme. si né pérrallat arabe. Mjaf-
tonte oé i arrestuemi t& tresonte. dhe Hausdingu do
#i siguronte nii jeté princi. larg Shainnicg, diku
larg. pa e njofté kush. né Kajro ose Teheran, né
Berlin ose né Tokio. Por Manushi, me krenariné
komuniste shgiptare, i hudhi posht& me neveri prem-
timet e laikat e shuméllojshme t& Gestanos gjer-
mane. Ai kishte vendosé me vdeks ng Shqipni e
mos me i tradh&tue shoké4 e vet. Pér t&, .¢cmimi ma
i nalté ishte qé t& rronte Partia dhe té fitonte po-
pulli, tue ja ba hallall jetén e vet té re..
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Mbasi premtimet nuk dhané ndonji rezultat, fi-
lluen torturat. Né fushén e torturave majori Haus—
ding dhe kapiteni Otto e mbajshin vehten specia-
listé¢ té pérkryem dhe besojshin se shpejt do ta
bajshin-me u dorzue kété cunak t& ri. Aig snpresoj-
shin se me shputa e grushta do t& mund ta pérulshin
komunistin e lidhun me hekura, dhe do t¢é zbulojshin
prej tij shumé sekrete. _

Por u gabuen. As Hausdingu dinak e i tmer—
shém, as kapiteni Otto, me trup té madh, as gjer—
manet e tjeré nuk mundén me i nxjerré Manusnit
asnji fjale, nuk mundén té provcjsnin asnji akuzé.

Né burgjet e errta té Gestapos gjermane zavi-
llohej taza ma tragjike, por edhe ma heroike e jetés
s& Manush Alimanit. Aty u vuné né prové dhe ndri-
cuen si kristali ato veti karakteristike qé pati Manu-
shi gé né moshén ma té re dhe gé u znviliuen ma
tej gjaté lufiés revolucionare né ‘lirang e né Shko-
dér, si ndershmeénia, altruizmi, besnikia ndaj saosut,
guximi, vendosunia dhe besimi ndaj idealeve té
Partise. ‘ '

Tue gené ballé pér ballé me anmikun e {ér-
buem, Manushi, i edukuem nga Partia me ideale t&
nalta, ja kushtoi edhe jetén e tij té re ka.zés sz
Parusé dhe té popullit. Ky ishre qéllimi i tij i
shejté. Kétu ne shohim forcén e madne morale t&
kétij revolucionari té pamposhtun. )

Gjaté kohés gé géndroi ne duert e SS-ve gjer-
mané, Manushi u torturue kryesisht né burgun e
madh té Komandaturés gjermane, qé ishte vendosé
né nji shtépi té vjetér shkodrane dhe nén shkali&t
e shtépisé s& sotme té kulturés, Kku atchere ishte
vendi i torturimit té patriotéve nga SS-€t. :

Viktoria, nji shoge e luftés, tregon: it
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«NE maj té vitit 1944 kam gené e arres«
tueme né burgun e madh té gjermanéve né
nji shtépi té vjetér tek ish shkolla fillore
«Skanderbeg». Manushin e Kkishte né doré
kapiteni gjerman Otto, nji oficer me trup té
madh. Ai e torturonte né nji dhomeé té ve-
canté té katit t& paré, pér cdo dité e pér ¢do
oré, me gjithfaré metodash: me shputa, me
grushta, me shufra hekri. . .

Mbasi lodheshin tue e torturue, e lidh-
nin me zinxhiré, e futshin né maqiné dhe e
cojshin né zyrat e Gestapos, ku e merrte né
pyetje veté Hauzdingu — shefi i SS-ve pér
Shkodrén. Mé kuitohet si sot takimi i fundit
me Manushin. Mé kishin nxjerré n’oborr,
kurse ai géndronte mbas dritares sz dhomés
né qoshe té burgut. Ms banj za, U afrova
dhe u cudita me pamien e tij. Ishte dobésue
dhe i kishin dalé mollézat e fageve. Syté e
tij m’u dukén si ma t& médhaj dhe gropézat
e syve, t& nxime nga torturat, Kémishén e
kicshte té shkyems dhe vende-vende me
njolla t3 kuge giaku. Megjithaté, me buzé-
geshje filloi me bisedue me mue:

— Mos u mérzit, — m# tha, — kam
marré vesht se edhe pak do té na mbajné né
kété xhehnem. sepre kéto dil do té& na inter~
nojné jashté Shaipnisé. Kudo gé t& na ¢oing,
ne do té arraticemi p3r ta vazhdue luftén
toné pér clirimin e vendit. Mos kjaj pér mue.
Ma merr mendija se kaloi faza ma e véshtiré.
Cfaré nuk kané ba mbi mue, sikur po e shef,
por nuk kané nxjerré. as nuk do té nxjerrin
* asnji fjalé prej meje. Tash nuk kané cka me
~mé ba. Le té rrojé Partia!
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Mos u meérzit, Viktore, géndro ashtu si

i ka hie Rinisé¢ Komuniste Shqgiptare, na pa-

tjetér do té fitojmé, — pérfundoi Manushi,

tue shtérngue hekrat me duert e nxime dhe

i dha gjoksit pérpara gé& dukej nén até ké-

mishé té shkyeme dhe té skugun me gjakun
e tijr.

Kur kujtoj fjalét e Vitores, uné pérpigem me e
pérfytyrue Manushin né ato caste té randa. Porsi né
vegim mé del fytyra e Manushit, por jo ma me até
kémishén e pastér, t& bardhé, me jakén e nxjerrun
sipér xhaketés, ashtu si e kisha pa kur erdhi né
Shkodér dhe gjaté ditéve té reaksionit, Edhe uné kam
fillue ta pérfytyroi Manushin, até djalosh t&é gu-
ximshém, si ndonji figuré legjendare, qé tregohet
né vargjet e poemés epike «PRISHTINA.

Manushi
kémishén e lame né gjak
po valon
Si flamur ngadhnjyes betejash.

Viktorja mé ka tregue se Manushi pér asnji gast

nuk e humbi besimin ng fitoren e popullit. Kété e

_provon ma sé miri letra e fundit gé muerén sl}okét

e qarkorit prej tij, té cilén ua dérgonte Manushi nga
gelia e Gestapos.

29 MAJ 1944

Torturat vazhdojshin, por pa ndonji pér'fundi_m
Komanda eprore gjermane kérkonte prej Hauzdin-
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Manush Alimani dheté dité para arrestimit.

=
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gut me ¢do Kusht gé népérmjet deponimeve té Malit
té zbulonte dhe pastaj té godiste organizatat e Par-
tis€. Prandaj, Hauzdingu ishte ba ma i térbuem
dhe té gjitha torturat dhe pyetjet i drejtonte ai veté.

Tri dit para vdekjes, Manushi ka shkrue edhe
nji letér tjetér, té fundit, té cilén u pérpogq me e
nxjerré nga birucat e burgut. Kété letér ai e pat
shkrue me shifrén gé shokét e Komitetit Qarkor té&
Shkodrés ishin detyrue me e pérdoré né korespon-
dencat e tyne né kohén kur reaksioni kishte mbé-
rritun kulmin. Por, pér fat té keq, letra u kap.

Hauzdingu dhe kapiteni Otto s’lang torturé: pa
pérdoré kundér Manushit. ;. E shpuen me gjylpana
e me gozhda, i futén spica®ndér thonj e i vungé vezé
té zime nén sgetull, ja lidhén trupin kushedi sa heré
me tela dhe i léshuen korrentin elektrik. E dérmuen
pér vdekje.

Manushi i dinte té gjitha. Nuk kishte bazé ile-
gale'qé té mos dinte, nuk kishte komunist g& té mos
e njifte. Po ashtu ai njifte té rijté komunistg, te rijte
antifashisté, bile edhe c¢do aktivist t& qytetit té
Shkodrés, por nuk tregoi asgja.

‘Hauzdingu dhe kapiteni Otto u térbuen edhe ma
tepér nga qéndrimi i papérkulun i Manushit dhe
me gjithé urdhnin e premé té Komandeés eprore, —
q& ai njeri nuk duhej t& vdiste — ja ngulén bajone-
tén thellé né zemér dhe gjaku i tij i pastér ja skugi
kémishén e bardhé.

Hauzdingu pérpoqi ¢izmet e randa pér tokeé dhe
i ra ballit me forcé, tue ulurité: «Ky njeri nuk duhet
té vdesé! Té thirret shpejt doktori, t& ngjallet edhe
njiheré, té flasé, patjetér duhet té flasé ky njeri».

Veglat e Hauzdingut e futén Manushin gjysém
té vdekun né nji maginé té zezé dhe e dérguen né

spital.
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Né kohén gé doktori po i prekte pulsin, Manu-
shi yné i shtrenjté dha shpirt. Ai vdiq, pér tu ba i
pavdekshém.

Kjo ndodhi mé 29 maj 1944,

ATE DITE. . .

Nuk do ta harroj kurré até dité. S& largu, nga
fundi i rrugés sé spitalit, po vijshin katér burra, qé
mbajshin né krah dicka. Kur u afruen vuna re se
ishin katér hamaj, gé bajshin nji tabut. Kush ishte
vallé? Kur kaluen afér meje, njanin prej tyne e
njofta. Ma bani me sy. Manushin e vdekun, po e
cojshin né shtépi té dajés sé tij. Vrapova mbas tyne.
Nuk mé bahej me e besue se nén até batanije té vje-
tér, qé i kishin hudhé pérsipér, ishte Manushi, edu-
katori yné&, udhéheqgési yné. |

*  Nuk do ta harroj kurré ditén e vorrimit, Po e
lajshin né oborr trupin e gjakosun e té coptuem. Me
iot ndér sy iu afrova, ‘

Pjesa e sipérme e trupit ishte nxj e karbonizue
prej korrentit elektrik. Tre gishta té dorés sé djathté
i kishte té thyem e té& prishun nga spicat dhe gozh-
dat. Ndér nejet e duerve, sa e thelle dukej vija e
prangave dhe e telit me té cilin e kishin lidhé! Nén
sqetulla kishte plagé té hapuna, kurse ndér trinat
e kambéve, vrima té shpueme me gozhda. Né anén
e majté, ke zemra, kishte dy vende té came me thi-
ké, kurse afér zemrés dukej nji gropé e mavijosun,
e hapun nga bajoneta vdekjepruse. Dorén e djathté
e kishte mbledhé mbi plagé.
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Mbasi e lané kufomén dhe e vendosén ng tab:ut,
e pércuellén kah vorret e kodrave té Draginit, N&
vorrim ishin kushérijt e faré e fisi, fqinjét e disa
njeréz té thjeshté. Né qoshe té rrugéve kishte patru-
lla t& armatosuna. Anash kortezhit funebér shkojshin
edhe disa njeréz me mustaké, me kapele té ndrysh-
me e me duer ndér xhepa. Ishin njerézit e xhandar-
mérisé e t& Gestapos, gé&, shikojshin porsi ujg, sa
andej kéndej, se mos zbulojshin ndonji shok t& Ma~
nushit..

Pesé a gjasﬁté dit mbas varrimit t& Manushit
duel trakti i Komitetit Qarkor té Partiseé kushtue
déshmorit Manush Alimani, ku midis t& tjerash,
thuhesh:

«Varrit t& madh té martiréve tg lirisé,
iu shtue edhe nji tjetér déshmor. .

Lajmi i zi, si veté fytyra e vdekjes, u
hap me shpejtési rrufeje ns gytetin toné.
MANUSH ALIMANI (MALI), nji ndér shpir-
tézuesit dhe udhéheqésit ma té miré té kra-
hinés sé Shkodrés, u wvra barbarisht nga
Gestapoja gjermane. Mbi varrin e tij dhz t&
gindra déshmoréve té tjeré, mbij hinin e
shtépijave té djeguna, mbi dhimbjen e zem-
rave té nanave, té grave e motrave té veshu-
na me té zeza, mbi lotét e fémijve té mbetun
pa babé, neve — e me ne i gjith populli —
betchemi se do t&:
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HAKMERREMI,.

betohemi se do ta vazhdojmeé luftén deri sa
mos t& ngeld kamb3 okupatori dhe gjurmé
tradhétari, derisa té sigurojmé Shqgipniné.e
lirg, té pamvarun Demokratike-Popullores.l)

Trakti pér vdekjen e Manushit qarkulloi si ve-
tétima népér gytetin ton& Nanat patriote u veshén
me té zeza. Népér bazat e Partis€, népér rrugét e
rrugicat, ku kishte influencé 1évizja nacional-¢lirim-
tare, flitej vetém pér Manushin. .

Lajmi i vdekjes s¢ Manushit u pérhap né té gji-
. tha lagjet e gytetit si dhe né. malésité e Shkodrés.

Njoftimi i késaj vdekjeje heroike mbrrijti shpejt
edhe né Tirané, ku menjiheré Komiteti Qendror i
' Rinisé nxuer nji trakt té posagém. ;
Pér kétd, nji komunist i vjetér tregon:

... Traktin e Komitetit. Qendror t& Rinisg pér
ydekjen e Manush Alimanit e ka shkrue veté shoku
Nako Spiru. Uné porsa mora vesh nga nji korier prej
Shkodre vdekjen heroike té Manushit ja diftova
¢eshtjen menjiherd shokut Nakn, j cili n’até lknhe
strehohej né nji bazé ilegale né Tirané. Ai, kur
muer vesht lajmin e hidhun, vrani vetllat. U duk se
u pikéllue shumé. U ul né nji tavoliné té vogsl dhe
né praniné time shkruejti traktin, t& cilin ma dha
pér ta gue gé té shtypej né nji nga bazat e tekni-
kiés sé Qarkorit t& Tiranés.

Trakti u shtyp, u shuméfishue dhe menjiheré
u dérgue né Shkodér e né qytete té tjera té Shqi-

pnisé» 2).

1). AMP. i Shkodrés
2) AM.P. i Shkodrés,



Vdekija e kétij biri té dashun t& popullit i mbu-

shi me urrejtje masat popullore. Atc u prekén thellé,
por nuk e humbén besimin né fitore, pérkundrazi
vdekja e Manushit shtoi zemérimin e masave dhe
forcoi urrejtjen e tyne kundér okupatorit e tradhé-
taréve.

Fill mbas vdekjes s& Manushit, poeti i ri revo-

lucionar, Llazar Siligi, né vjershén «Shokut MA-
NUSH ALIMANIL-, shkruente:

Manush, o hero, o luan,
Ndigjoje vajtimin, qé sot
rinia e populli t’ban

me zjarr e me flaké, pa lot

Manush, udh&hegés rinije,
mbi trupin e yt té coptuem
betohemi se kem me ra flije
e shembullin tand me vijuem.

Pérpara t'na prijé heroizmi

i shokut Manush Alimani,
t’luftohet, té shémbet mnazizmi,
t’clirohet nga bisha vatani!

1) Botue né revistén ilegale ~LIRI» — ADMP. 2

Skkodrés.
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Populli, tue ruejté thellé né zemér kujtimin &
birit t€ vet té shtrejté, thuri pér Manushin kangén
e paharrueshme:

Shkodra kreshnike, ti sot vajto
Manushin me shokg, heroj té tjere kujto,
Manushin fashistét e vrangé

dhe neve na lané si djalin pa nané.

C’po vijné me trimni
Kéto cetat partizane;
nga malet po zbresin,
qytetet 1 presin
Dridhuni, dridhuni,
Ju klika tradhtare!

Té vrapojmé, o shokg,
Hakun me ja marré
Manushit me shoké
Dhe popullit shqiptar!
T’ zhdukim gjermanét
Dhe Ballin Kombétar!

Nuk kaluen vec 6 muej nga vdekja e ﬁj‘heroike_
dhe nga malet zbritén cetat, bata_‘l}on;it, bn“gadaf‘. €
divizionet e lavdishme partizane qg&, nén udhéhegjen
e Partisé, me né krye shokun Enver Hoxha, cliruen
Shkodrén dhe krejt Shqipning, muerén hakun e Ma—
nushit me shoké dhe ¢uen né vend amanetin e .she_]t?
té mijra déshmoréve té tjeré qé rang pér Shqipniné&
e bukur e té liré.

Kané kalue shumé vjet q& kur Manushi u nda
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prej nesh, por ende sot nuk mé bahet me e besue se
ai ka vdeké. Kaq té kjarté e kam fytyrén e fij, kag
afér e ndjej até, sa mé duket se, 1 buzégeshun e 9p-
timist si gjithmong, me gjoks pérpara, marshon edhe
ai me ne né atdheun toné socialist.
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